



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
32º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA  
(BATALHÃO DOM PEDRO II)

Documento de Formalização de Demanda Nº 78-Almox/Fisc Adm/SCmt.Btl

Petrópolis, RJ, 30 de abril de 2025.

**Assunto:** Aquisição de material de consumo para a Banda de Música

**Anexos:**

[1\) cotação-resumido-38-2025.pdf](#)

[2\) FOTOS DO MATERIAL.pdf](#)

[3\) TR\\_160247-000034-2025assinado.pdf](#)

[4\) RELATORIO DE PESQUISA - instrumentos da banda assinado.pdf](#)

[5\) Aviso de contratação.pdf](#)

|                                          |                           |
|------------------------------------------|---------------------------|
| Setor Requisitante: Almoxarifado         |                           |
| Responsável: ST Marcello Rezende Machado | CPF: 033.280.596-44       |
| E-mail: almoxarifado.32bilmth@gmail.com  | Telefone: (32) 98812.7130 |

**1. Justificativa da Necessidade da Contratação:**

Faz-se necessária a aquisição materiais de consumo para atender as necessidades da banda de música do 32º BIL Mth, no ano de 2025, por não ter Ata de Registro em vigência, que contemple o referido objeto.

**2. Quantidade dos itens a serem adquiridos:**

| Item | Catmat                                                                                                                                                                                                  | Descrição | Unidade             | Qtde | Valor Unit | Valor Total  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|------|------------|--------------|
| 1    | PALHETA PARA CLARINETE SIB: MEDIDA Nº 3 PALHETA LONGA E COM A PONTA MAIS ESPESSA QUE O CORTE TRADICIONAL, CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE | 445363    | Unidade             | 4    | R\$ 238,99 | R\$ 955,96   |
| 2    | PALHETA PARA SAX ALTO MIB: MEDIDA Nº 3 APRESENTA UM CORTE FILED COM PONTA MAIS                                                                                                                          | 473281    | CAIXA COM 10 UNIDAD | 5    | R\$ 278,23 | R\$ 1.391,15 |

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                      |    |            |              |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------|----|------------|--------------|
|   | ESPESSA E CORAÇÃO MAIS FINO, CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        | ES                   |    |            |              |
| 3 | PALHETA PARA SAX TENOR SIB: MEDIDA Nº 3 APRESENTA UM CORTE FILED COM PONTA MAIS ESPESSA E CORAÇÃO MAIS FINO, CAIXA COM 5 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE, COM PROTETOR INDIVIDUAL EM PLÁSTICO RESISTENTE                                                                                                                                                                                                                                                          | 467070 | CAIXA COM 5 UNIDADES | 6  | R\$ 240,90 | R\$ 1.445,40 |
| 4 | PELE POROSA PARA CAIXA 14".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 466858 | UNIDADE              | 3  | R\$ 89,95  | R\$ 269,85   |
| 5 | PELE PARA BUMBO 22" HIDRÁULICA. MATERIAL DA PELE EM FILME MYLAR POLIÉSTER, MATERIAL DO ARO ALUMÍNIO, COR DA PELE TRANSPARENTE. A PELE POSSUI FILME<br>Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União<br>Modelo de Aquisições —<br>Atualização: maio/2023 Aprovado pela Secretaria de Gestão e Inovação 2 de 7 DUPLO, TENDO UM ANEL COM UMA CAMADA DE AGENTE REDUTOR APLICADA ENTRE OS FILMES. FILME DUPLO COM 7MIL MILAR CADA. | 466623 | UNIDADE              | 10 | R\$ 140,00 | R\$ 1400,00  |
| 6 | PAR DE BAQUETAS PARA CAIXA EM MADEIRA COM A PONTA LEVEMENTE OVAL, PESO E VOLUME DE UMA BAQUETA 5A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 445341 | PAR                  | 10 | R\$ 34,90  | R\$ 349,00   |
| 7 | BAQUETA PARA BUMBO EM MADEIRA, POSSUI PONTA DE BORRACHA E TEM UM CORDÃO PENDENTE NO CABO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 601341 | PAR                  | 4  | R\$ 18,90  | R\$ 75,64    |
| 8 | KIT DE MANUTENÇÃO PARA TROMPETE. O KIT CONTÉM: ÓLEO DE VÁLVULA GRAXA DE SLIDES, HASTE FLEXÍVEL COM ESCOVA NA PONTA, ESCOVA DE VÁLVULA,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 606233 | KIT                  | 2  | R\$ 167,25 | R\$ 334,50   |

|    |                                                                                                                                                                                                      |        |         |   |            |            |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---|------------|------------|
|    | ESCOVA DE BOCAL E PANO DE POLIMENTO.                                                                                                                                                                 |        |         |   |            |            |
| 9  | KIT DE MANUTENÇÃO PARA TROMBONE. O KIT CONTÉM: GRAXA DE DESLIZAMENTO DE AJUSTE, LUBRIFICANTE DE ESCORREGADOR DE TROMBONE, HASTE FLEXÍVEL COM ESCOVA NA PONTA, ESCOVA DE BOCAL E PANO PARA POLIMENTO. | 600684 | KIT     | 2 | R\$ 150,00 | R\$ 300,00 |
| 10 | CORREIA PARA BUMBO (TALABARTE)                                                                                                                                                                       | 486280 | UNIDADE | 5 | R\$ 28,00  | R\$ 140,00 |

3. Previsão de data em que deve ser iniciada a contratação:

A contratação será iniciada após a emissão da Nota de Empenho.

4. Equipe de gestão da contratação:

| Nome                                        | Função                           |
|---------------------------------------------|----------------------------------|
| ST Marcello <b>Rezende</b> Machado          | Gestor da Contratação            |
| 3º Sgt <b>Erick</b> Pontes Queiroz da Silva | Gestor Substituto da Contratação |

Assinaturas

**MARCELLO REZENDE MACHADO - ST**  
Encarregado do Setor de Material

**JONATAN FIDELIS PEREIRA - 1º Ten**  
Fiscal Administrativo

**DIOGO OLIVEIRA GENIAL - TC**  
Ordenador de Despesas do 32º Batalhão de Infantaria Leve de Montanha



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **ST MARCELLO REZENDE MACHADO**, em 30/04/2025, às 16:12 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

---



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **1º Ten JONATAN FIDELIS PEREIRA**, em 30/04/2025, às 16:14 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

---

**Código de verificação: X5QA-ZHgf-hLSO-Xr5s**